
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3674 PAU DOS FERROS/RN, segunda-feira, 01 de abril de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 01 ABRIL  DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Lei Municipal 
 

 
 
 

 Regimento Interno 
 

 

 
 

 Termo de Contrato 

 Termo de Não Comparecimento 

 Resultado Final 

 Convocação 

 

 

 
 

 Resolução 

 Resolução 

 Resolução 

 Resolução 

 

 

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 

3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

4. SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 

5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

LEI MUNICIPAL Nº 1.976/2024 
 

INSTITUI NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, O DIA MUNICIPAL DA 
MULHER. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, Faz Saber que a Câmara Municipal aprova e Ela 

sanciona a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica instituído neste município o Dia Municipal da Mulher, a ser comemorado 

anualmente no dia 26 de setembro, data de nascimento da Senhora Joana Cacilda Bessa, 

primeira eleitora de Pau dos Ferros/RN. 

Parágrafo Único - O dia a que se refere o caput constará no calendário oficial de eventos 

deste Município. 

Art. 2º - O Dia Municipal da Mulher será celebrado através de atividades artísticas, culturais 

e educativas anualmente. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 01 

de abril de 2024. 

 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 32 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 33 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 34 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 35 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 36 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 37 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 38 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 39 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 40 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 41 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 42 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 43 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 44 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 45 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 46 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 47 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 48 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 49 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 50 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 51 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 52 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 53 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 54 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 55 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 56 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 57 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 58 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 59 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 60 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 61 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 62 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 63 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 64 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 65 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 66 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 67 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 68 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 69 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 70 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 71 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 72 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 73 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 74 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 75 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 76 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 77 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 78 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 79 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 80 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 81 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 82 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 83 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 84 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 85 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 86 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 87 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 88 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 89 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 90 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 
 

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 04003/2024, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN E A SRA. ROSIANNE NASCIMENTO 
DE ARAÚJO. 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob no 08.XXX.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, 
Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e ROSIANNE 
NASCIMENTO DE ARAÚJO, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 065.xxx.044-97, residente 
e domiciliado na Rua Israel Martins do Nascimento, nº 15, Domingos Gameleira, Pau dos 
Ferros/RN, CEP: 59.900-000, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), celebram o 
presente CONTRATO de prestação de serviços temporários por excepcional interesse 
público, de natureza administrativa nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal 
de 1988 c/c com a Lei Municipal nº 1.909 de 19 de abril de 2023. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
A presente contratação temporária, por excepcional interesse público, tem por objeto a 
prestação de servidor do CONTRATADO(A) ao CONTRATANTE no âmbito do Munícipio de 
Pau dos Ferros/RN, para atuar na Secretaria Municipal de Saúde, desempenhando a 
função/cargo de ASSISTENTE SOCIAL. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA 
Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar mensalmente o(a) 
CONTRATADO(A), até o quinto dia útil do mês subsequente, o quantum de R$ 1.412,00 (um 
mil, quatrocentos e doze reais), acrescidos do adicional de periculosidade e deduzidos os 
impostos obrigatórios (INSS e IRRF), pela jornada de trabalho de 20 (vinte) horas 
semanais. 
 
Parágrafo Primeiro: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, alterar a 
referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como estabelecer 
o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
Parágrafo Segundo: O proporcional devido de periculosidade, será definido através de 
Laudo expedido pelo Técnico de Segunda e Saúde do Trabalho da Prefeitura Municipal de 
Pau dos Ferros/RN. 
 
Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo Terceiro 
Salário e Terço de Férias Constitucional. 
 
Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 
realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Saúde na Lei Orçamentaria 
Anual em vigor. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 91 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
I. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 
objeto deste contrato. 
II. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
III.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 
IV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
V. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 
qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 
de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
VI. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 
VII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
VIII. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 
propostos. 
IX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
X. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de 
suas atribuições.  
XI. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
I- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
II- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

 
Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma pelos 
atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista 
ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por igual período, na forma da lei.  

 
CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 
O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, quando 
conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 
irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 
como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 
indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 
as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 
caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 
dias. 
 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 92 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE ou do(a) 
CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, seja na 
esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 
ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

 
Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
que também o assinam.  

 
Pau dos Ferros – RN, 27 de março de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita  

 
ROSIANNE NASCIMENTO DE ARAÚJO  

CPF: 065.xxx.044-97 
 

 
 

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO 
 
 

DECLARO para todos os fins de direito que, CONVOQUEI a seguinte candidata abaixo 
relacionada regularmente aprovada no Processo Seletivo Simplificado nº 012/2023, para 
comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Pau 
dos Ferros/RN, e, desde a Convocação publicado no órgão oficial do município DOM– Diário 
Oficial Eletrônico do Município, Edição nº 3673, na data de 27 de março de 2024, NÃO 
COMPARECEU para assumir seu cargo/função, ficando desta forma eliminada do certame.  

 

NOME CARGO 

JÚLIA DE ANDRADE PAIVA 
 

Médica – 40h 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 01 de abril de 2024. 

 
 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 93 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO 

DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS PELO 
CANDIDATO 

 
Eu_____________________________________________________________________
______, nacionalidade ______________, estado civil_____________, 
profissão_____________________,  
portador(a) da cédula de identidade sob o nº _________________ e inscrito(a) no CPF/MF 
sob o nº _____________________________, residente e domiciliado(a) na 
_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________, 
DECLARO,  para fins de direito, sob as penas da lei, que as informações abaixo prestadas 
são verdadeiras e autênticos.  
 
Você possuí vínculo com ente público? 
______________________________________________ 
Qual sua atual condição com o ente público? 
_________________________________________ 
Qual o cargo que você possuí com o ente público? 
_____________________________________ 
Qual a carga horária do seu vínculo com o ente público? 
________________________________ 
Você é sócio diretor de empresa privada? 
____________________________________________ 
Você responde alguma Ação Penal com condenação transitada em julgado? 
_________________ 
 

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades pelas declarações 
prestadas, firmo a presente.  

 
 

Local_____________, data ______________. 
 

 
 

________________________________________ 
Nome do declarante e assinatura 

 
 
CÓDIGO PENAL 
Art. 171. Obter, para si ou para outrem, vantagem ilícita, em prejuízo alheio, induzindo ou 
manter alguém em erro, mediante artifício, ardil ou qualquer outro meio fraudulento.  
 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 94 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
EDITAL Nº 004/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

 

 

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 

161/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a homologação do resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado: 

 

I. A classificação final será feita em função dos pontos obtidos nas duas etapas, por 

área de atuação, de acordo com o desempenho obtido. 

 

II. Resultado final por Cargo: 

 

FISIOTERAPEUTA 

NOME I - 

ETAPA 

II - 

ETAPA 

TOTAL SITUAÇÃO 

ANA VALÉRIA DE 
SOUSA DIÓGENES 
MEDEIROS 

0,0 7,6 7,6 Aprovada 

HERMESON ERICO DE 
LIMA ARAÚJO 

0,95 6,1 7,0 Aprovado 

 

 

 Pau dos Ferros/RN, 01 de abril de 2024. 

 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 
EDITAL Nº 004/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

 
 
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
161/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a relação dos(as) 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 95 

                                      Diário Oficial do Município 

 

candidatos(as) convocados(as) para assinatura do contrato, proveniente do Processo 
Seletivo Simplificado: 
 

I- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 02 de abril, das 09h às 12h, na 
Secretária Municipal e Administração. 

 
II- Os(as) Candidatos(as) convocados para assinar o Contrato deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, munidos de cópias com a 
apresentação dos originais ou cópias autenticadas dos documentos abaixo:  

II.I. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data de 
emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de dados do 
RG);  
II.II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) emitido pelo site da Receita Federal 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.a
sp 
II.III. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de quitação 
expedida pela Justiça Eleitoral;  
II.IV. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 
II.V. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ativo da Caixa;  
II.VI. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) ou 
declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a), conforme modelo 
disponibilizado no Anexo III; 
II.VII. Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Diploma, 
aceitar-se-á cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e 
carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  
II.VIII. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou averbação 
da separação judicial e/ou divórcio;  
II.IX. Duas fotos ¾.  
II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  
II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 
documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  
II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 
 

III- Relação dos candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato:  
 

NOME CARGO 

ANA VALÉRIA DE SOUSA DIÓGENES 
MEDEIROS 

FISIOTERAPEUTA 
 

HERMESON ERICO DE LIMA ARAÚJO FISIOTERAPEUTA 

 

Pau dos Ferros/RN, 01 de abril de 2024. 

 
                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp


PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 96 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 015/2024 
 
Dispõe sobre a composição do CONSELHO 
MUNICIPAL DE TURISMO - CMT do município de 
Pau dos Ferros/RN e dá outras providências. 
 

O presidente do Conselho Municipal de Turismo - CMT de Pau dos Ferros/RN, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal n° 1514/2015 de 21/12/2015 
alterada pela Lei Municipal nº 1809/2021 de 25/11/2021 que dispõem sobre a criação do 
Sistema Municipal de Turismo – SMT e conforme deliberado em reunião ordinária realizada 
em 14/02/2022, 

 21/03/2024, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes abaixo relacionados para 
compor o Conselho Municipal de Turismo - CMT do município de Pau dos Ferros/RN, para 
o biênio 2023/2025 com a seguinte composição:  

 SOCIEDADE CIVIL: 
 Representação de organizações sem fins lucrativos:  
 Instituição: Associação dos Artesões de Pau dos Ferros  
 Titular: Claudia Francinete Gameleira do Rêgo  
 Suplente: Maria Edileuza Queiroz de Aquino;  
 Representação de agência de turismo:  
 Instituição: Empresa Líder Turismo  
 Titular: Jailson Fernandes Paiva  
 Suplente: Thaiara Monalisa Nunes Ribeiro; 
 Representação de empresa de meio de hospedagem:  
 Instituição: Hotel Anízio  
 Titular: Ivelízia Maria Nunes de Souza  
 Suplente: Edvaldo Rabelo de Menezes;  
 Representação de empresa de restaurantes, bares e similares:  
 Instituição: Pizzaria e Restaurante Água na Boca  
 Titular: Vicente de Paula Fernandes  
 Suplente: Francisco Eriosvaldo de Oliveira Fernandes Diniz; 

 
 Poder Público: 
 Secretaria de Meio Ambiente – SEMA 
 Titular: Ernando Manoel Filho  
 Suplente: Kívia Narla de Aquino Camilo 
 Secretaria de Cultura e Turismo – SECULT 
 Titular: Francisco Genário Pinheiro Melo 
 Suplente: Maedson Gomes de Queiroz 
 Titular: Jeferson Diego Aquino Alves  
 Suplente: Maria Eduarda da Conceição Feitosa  
 Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 97 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 Titular: Maria Gilmara Ferreira da Costa  
 Suplente: Luana Priscilla Barros de Medeiros 

 
Art.2º - Esta resolução entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se.   Cumpra-se.  Arquive-se. 
 
 

Jefferson Diêgo Aquino Alves  
Presidente do Conselho Municipal de Turismo - CMT 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 015/2024 
 
Dispõe sobre a composição do CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - CMPC do 
município de Pau dos Ferros/RN e dá outras 
providências. 
 

O presidente do Conselho Municipal de Política Cultural- CMPC de Pau dos Ferros/RN, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal n° 1429/2013 de 
26/11/2013, alterada pela Lei Municipal nº 1515/2015 de 21/12/2015 e alterada pela Lei 
Municipal nº 1809/2021 de 25/11/2021 que dispõem sobre a criação do Sistema Municipal 
de Cultura – SMC e conforme deliberado em reunião ordinária realizada em 21/03/2024, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes para compor o Conselho 
Municipal de Política Cultural - CMPC do município de Pau dos Ferros/RN, para o biênio 
2023/2025 com a seguinte composição:  
Representantes do Poder Público:  
Instituição: Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA 
Titular: Ernando Manoel Filho  
Suplente: Kívia Narla de Aquino Camilo 
Instituição: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEDES 
Titular: Maria Gilmara Ferreira da Costa 
Suplente: Luana Priscilla Barros de Medeiros 
 
Instituição: Secretaria Municipal de Educação: SEDUC 
Titular: Maria Marnilce Queiroz Lopes 
Suplente: Maria da Conceição Teixeira Costa 
Instituição: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT 
Titular: Francisco Genário Pinheiro Melo 
Titular: Jeferson Diego de Aquino Alves 
Suplente: Maedson Gomes de Queiroz 
Suplente: Maria Eduarda da Conceição Feitosa 
 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 98 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Representantes da Sociedade Civil:  
Representação de Organizações não Governamentais (ONGs) com atuação em 
atividades culturais: 
Instituição: Associação dos Artesões de Pau dos Ferros 
Titular: Claudia Francinete Gameleira do Rêgo 
Suplente: Maria Edileuza Queiroz de Aquino  
 
Representação de Coletivos e ou grupos culturais:  
Instituição: Grupo Tríade 
Titular: Wanderson Bernardo da Silva 
Suplente: Ana Livia da Silva Alves 
Instituição: Grupo Arraia Geração Matuta 
Titular: Rodrigues Filho M. de Oliveira 
Suplente: Francisco Willian da Silva 
 
Representação de artistas da cultura Pau-ferrense: 
Segmento: Artista Plástico 
Titular: Alcivan Marcelo de Morais 
Segmento: Literatura  
Titular: Robson Renato Sales Nascimento  
Segmento: Artesanato  
Suplente: Izabel Cristina do Rego Oliveira  
Segmento:  Música  
Suplente: Benedita Wigna Fernandes Nunes 
 
Art.2º - Esta resolução entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se.   Cumpra-se.  Arquive-se. 
 

Francisco Genário Pinheiro Melo  
Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 016/2024 
 
Dispõe sobre a composição do da diretoria do 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - CMT do 
município de Pau dos Ferros/RN e dá outras 
providências. 
 

O presidente do Conselho Municipal de Turismo - CMT de Pau dos Ferros/RN, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal n° 1514/2015 de 21/12/2015 
alterada pela Lei Municipal nº 1809/2021 de 25/11/2021 que dispõem sobre a criação do 
Sistema Municipal de Turismo – SMT e conforme deliberado em reunião ordinária realizada 
em 21/03/2024, 

RESOLVE: 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 99 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros da Diretoria abaixo relacionados para compor o 
Conselho Municipal de Turismo - CMT do município de Pau dos Ferros/RN, para o biênio 
2023/2025 com a seguinte composição:  

Presidente: Jefferson Diêgo Aquino Alves  

Vice-presidente: Maedson Gomes de Queiroz   

Secretário Executivo: Francisco Genário Pinheiro Melo 

 
Art.2º - Esta resolução entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se.   Cumpra-se.  Arquive-se. 
 
 

Jefferson Diêgo Aquino Alves  
Presidente do Conselho Municipal de Turismo - CMT 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 016/2024 

 
Dispõe sobre a composição da diretoria do 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - 
CMPC do município de Pau dos Ferros/RN e dá 
outras providências. 
 

O presidente do Conselho Municipal de Política Cultural- CMPC de Pau dos Ferros/RN, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal n° 1429/2013 de 
26/11/2013, alterada pela Lei Municipal nº 1515/2015 de 21/12/2015 e alterada pela Lei 
Municipal nº 1809/2021 de 25/11/2021 que dispõem sobre a criação do Sistema Municipal 
de Cultura – SMC e conforme deliberado em reunião ordinária realizada em 21/03/2024, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros da Diretoria abaixo relacionados para compor o 
Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC do município de Pau dos Ferros/RN, para o 
biênio 2023/2025 com a seguinte composição:  

Presidente: Francisco Genário Pinheiro Melo  
Vice-presidente: Wanderson Bernardo da Silva 
Secretário Executivo: Jefferson Diêgo Aquino Alves 
 
Art.2º - Esta resolução entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se.   Cumpra-se.  Arquive-se. 
 

Francisco Genário Pinheiro Melo  
Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC 

 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 100 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇAO  

Portaria Nº 369/2024, DE 25 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 25 a 26 de Março de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Nº 389/2024, 01 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 28 a 29 de Março de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total 
de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 101 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 390/2024, 01 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 31 de Março de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 391/2024, 01 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 31 de Março a 02 de 
Abril de 2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 2 (duas) diárias, 
com o valor total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 102 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 392/2024, 01 DE ABRIL DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 a 02 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 
120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 393/2024, 01 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 01 a 02 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 103 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 394/2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 01 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 395/2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 01 a 02 de Abril de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 104 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria nº 396/2024 de 01 de abril de 2024. 
 

Designa os servidores públicos 
municipais no exercício do Programa 
QUALIFAR-SUS e vinculados ao 
Programa Hórus que estão aptos a 
receberem a “Gratificação 
QUALIFAR-SUS”, na competência 
financeira de MARÇO de 2024, e dá 
outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Lei Orgânica Municipal; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.835/2022, de 16 de fevereiro de 2022, que 
“institui a Gratificação Específica do Programa Nacional de Qualificação da Assistência 
Farmacêutica (QUALIFAR-SUS) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) conforme 
especifica e dá outras providências”; e, 

Considerando o interesse público envolvido em questão. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Designar os públicos municipais no exercício do Programa QUALIFAR-

SUS e vinculados ao Programa Hórus que estão aptos a receberem a “Gratificação 
QUALIFAR-SUS”, no âmbito do município de Pau dos Ferros/RN, na competência financeira 
de MARÇO de 2024. 

Parágrafo único. Esta portaria segue as normas estabelecidas no Programa 
QUALIFAR-SUS, bem como na Lei Municipal nº 1.835/2022. 

Art. 2° O Incentivo de que trata a Lei Municipal supracitada será repassado, de 
forma exclusiva, aos profissionais de saúde que se encontram no exercício do Programa 
QUALIFAR-SUS e vinculados ao Programa Hórus, respeitando-se os termos contidos na Lei 
Municipal nº 1.824/2021, conforme Anexo I desta Portaria. 

Parágrafo Único. O incentivo de epígrafe está desvinculado do valor dos 
vencimentos dos servidores. 

 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita Constitucional do Município de Pau dos Ferros/RN 
 
 

  



PAU DOS FERROS 01 DE ABRIL  DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 105 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO I 
 
 

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES APTOS A RECEBEREM A “GRATIFICAÇÃO 
QUALIFAR-SUS” 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Nº NOME CARGO  VALOR 

1.  IPOJUCAN SILVA FONTES FARMACEUTICO 666,66 

2.  JACYGUARA SILVA FONTES FARMACEUTICO 666,66 

3.  
ANASSELY BEZERRA BESSA 

FARMACEUTICO 666,66 


